DIÁRIO OFICIAL Nº 33117 33Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2016

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INHANGAPI/PA.
PERIODO: 02/05/2016 - (½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5146526/1- SANDRA MARIA ARAUJO- (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5924080/1- ANA CLAUDIA ALVES BARATA-(ENGENHEIRO
AGRONOMO)
- 57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES-
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 955912

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00766/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE ABRIL DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 143918/2016/DLA/SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias regulamentares do servidor
LUIZ FLÁVIO FONSECA’ BEZERRA, matricula nº 5181127/2,
lançada na Portaria nº 00249/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de
19/02/2016, publicado no DOE nº 33073, de 23/02/2016,
referente ao exercício 2013/2014, que seria de 14/03/2016 a
12/04/2016 para 18/04/2016 a 17/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo 955988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00755/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de
janeiro de 2015, publicado no diário Ofi cial n° 32.798, de 01 de
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que
dispõe sobre a estrutura  da Administração Pública do Poder
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/137942;
RESOLVE:
I - LOTAR, na Consultoria Jurídica, a contar de 18/04/2016,
o servidor EDUARDO SIMÕES ARAÚJO, matrícula n°
5909031/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado
nessa Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
pela Casa Civil da Governadoria do Estado, conforme publicação
no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.092 do dia 21/03/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologias - SAGAT que tome a devida providência ao fi el
cumprimento do presente Ato.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -
SEMAS.

Protocolo 955432

CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA O
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

N° DO TERMO: 001/2016-SEMAS/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade-SEMAS/PA e o Município de Itupiranga (CNPJ
nº 05.077.102/0001-29), através de sua Secretaria Municipal de
Meio Ambiente - SEMMA
OBJETO: Delegação da competência da SEMAS/PA para o
município de Itupiranga, por intermédio da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente, para o licenciamento, controle e fi scalização
da seguinte atividade:
- Atividades Agropecuárias em áreas já consolidadas até 3.000
ha;
- Extração/benefi ciamento de rocha e usinagem de CBUQ
(ASFALTO) com produção diária estimada de 80t/h.
VIGÊNCIA: Início em 29/04/2016 e Término em 28/04/2021
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2016
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha,
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
Benjamin Tasca, Prefeito de Itupiranga; Giovanni Rodrigues
Tabosa, Secretário Municipal de Meio Ambiente de Itupiranga
ENDEREÇO DA PARTE: Av. 14 de Julho, n° 12, Centro, CEP
68580-000, fone (94) 3333-1165, Itupiranga/PA

Protocolo 955815

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
O 3º Termo Aditivo ao Contrato 041/2014 do IDEFLOR-
BIO, publicado no Diário Ofi cial nº 33116, de 28/04/2016,
saiu com incorreções no título informado.

Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Leia-se: EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 955424
Errata da Portaria n° 217 de 20 de Abril de 2016 publicado no
Diário Ofi cial do Estado N°.33.114 de 26/04/2016, referente à
Instauração Processo Administrativo Disciplinar - PAD.
ONDE SE LÊ:
1- CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria
Jurídica exarado no Processo nº 2015/144500.
2- Art.1º - Instaurar Sindicância, através da Comissão
composta pelos servidores conforme abaixo, para apurar
conduta de servidor público deste Instituto. Conforme os termos
do Memorando n° 009/2016.
LEIA-SE:
1- CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria
Jurídica exarado no Processo nº 2016/144500.
2- Art.1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar -
PAD, através da Comissão composta pelos servidores conforme
abaixo, para apurar se houve conduta dolosa de servidor público
deste Instituto. Conforme os termos do Memorando n° 009/2016.
Thiago Valente Novaes

Protocolo 955943

APOSTILAMENTO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
TERMO DE APOSTILAMENTO

Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93,
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará -
IDEFLOR resolve apostilar a inclusão de nova classifi cação
orçamentária para o exercício de 2016, referente a prestação
de serviços de Seguro para Estagiários, celebrado com a ICATU
SEGUROS, objeto do processo n.º 2015/566080, conforme
discriminação abaixo:
Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa
18.122.1297.8339.0000 0101 3.33.90.39

Belém, 27 de abril de 2016
THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente
Protocolo 955306

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 224 DE 27 DE ABRIL DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5, ½ (cinco e meia) diárias às servidoras Hanoica
Jenings Caceres, Matrícula n°.5891267, ocupante da função de
Gerente e  Karina dos Santos Cardoso, matrícula n°.57189985,
ocupante da função de Gerente, a cada servidora, para  atender
as despesas de viagem a Dom Eliseu. Objetivo: Executar
atividade de “montagem e Instalação de Dois Viveiros”, na
Comunidade Alto Bonito (PA Alto Bonito) e Comunidade Rio
Acampamento (PA Rio Acampamento), localizadas no município
de Dom Eliseu/PA, no período de 08 a 13/05/2016, conforme o
processo nº. 2016/157596 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 955946
PORTARIA Nº. 229 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias aos servidores Cleberson
da Silva Salomão, matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo
de Gerente de Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Floresta;
Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº. 57200772, ocupante
do cargo Técnico em Gestão Ambiental - Agronomia, a cada

servidor, para atender as despesas de viagem a Dom Eliseu.
Objetivo: Apoiar a equipe da DDF na realização da atividade de
montagem e Instalação de Dois Viveiros, na Comunidade Alto
Bonito (PA Alto Bonito) e Comunidade Rio Acampamento (PA
Rio Acampamento), localizadas no município de Dom Eliseu/
PA, no período de 08 a 13/05/2016, conforme o processo nº.
2016/157622, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 955949
PORTARIA Nº. 230 DE 28 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores; Benito
Barbosa Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo
de Diretor de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, Antônio
Luiz Pereira Campos, matricula nº. 54190874, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Ambiental-Biólogo, Estevam Jorge
Cavalcante Coqueiro, matrícula nº 57230920, ocupante do cargo
de Gerente Técnico, Joelson Tavares Gonçalves, matrícula:
5914638, ocupante do cargo auxiliar operacional e Jeferson
Beckman de Andrade, matrícula: 5914608, ocupante do cargo
auxiliar operacional, a cada servidor, para atender as despesas
de viagem a Mosqueiro. Objetivo: Participar da Instalação e
Montagem de Viveiro e do curso de produção de mudas, no
PA Paulo Fonteles, no Distrito de Mosqueiro, no período 09 a
13/05/2016, conforme o processo nº. 2016/157048, Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 955952

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 25/04/2016
Vigência: 21/05/2016 a 20/05/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com
fulcro no artigo 57, inciso II, Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar
o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses.
Contrato: 020/2015
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339139; Fonte de
Recursos: 0101.
Contratado: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: Rua Gaspar Viana, nº 773, Bairro Reduto, CEP
66.053-090
Telefones: (91) 3084-0129 / (91) 3084-0160
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 955759

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2016 - CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069,
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º - DESIGNAR a 1º TEN QOSPM CLÁUDIA PINHEIRO
RUFINO RABELO para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a
Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 002/2016 - CPL / PMPA,
que tem por objeto a “Aquisição de Cravos e Ferraduras para os
Semoventes da PMPA”.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 27 de abril de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 955372